
 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 

2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività 
di progetto del protocollo di Kyoto 

 
 

Deliberazione n. 7/2015 
 
AGGIORNAMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI AD EMETTERE GAS 
A EFFETTO SERRA 
 
 
 
VISTI 
 
 
• il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della direttiva 

2009/29/CE che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il 
sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione ad emettere gas ad effetto 
serra, ed in particolare  

• l’art. 15, comma 4, secondo cui “Fatto salve il riesame di cui all’art. 1, restano 
valide le autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra rilasciate ai sensi del 
decreto legislativo n. 216 del 2006 o ai sensi della deliberazione n. 22/2011”; 

• l’art. 16, comma 1, secondo cui in caso di modifiche dell’identità del gestore, 
nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso il Comitato “…, ove lo 
ritenga necessario, procede all’aggiornamento dell’autorizzazione ad emettere gas 
ad effetto serra, …”; 

• l’art. 16, comma 2, secondo cui nel caso di qualsiasi modifica del sistema di 
monitoraggio il gestore trasmette al Comitato la proposta di aggiornamento del 
Piano di monitoraggio per approvazione e il Comitato “… può approvare 
l’aggiornamento del Piano senza modificare l’autorizzazione ad emettere gas ad 
effetto serra.”; 

• l’art. 17, comma 1, secondo cui “l’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra è 
revocata nel caso di cessazione di attività di cui all’art. 24, comma 1” del 
medesimo decreto; 

• l’art. 24 recante le disposizioni per la comunicazione della cessazione di attività; 

• il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prot. 
n.16 del 03/05/2015 che costituisce il Comitato nazionale per la gestione della 
Direttiva 2003/87/CE e per la gestione delel attività di progetto del Protocollo di 
Kyoto; 



• la deliberazione di questo Comitato n. 4/2013 del 25 marzo 2013 recante 
l’aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra al 28/2/2013, data 
che ai sensi dell’art. 23, comma 1 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 
costituisce il riferimento per il rilascio delle quote di gas ad effetto serra per l’anno 
2013; 

• la deliberazione di questo Comitato n. 17/2013 del 18 settembre 2013 recante la rettifica 
della deliberazione n. 4/2013 ed in particolare l’integrazione dell’allegato A della 
medesima con gli aggiornamenti delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto n. 1010, 
1054, 1415 e 1416; 

• la base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile 
all’indirizzo http://www.ages.minambiente.it; 

• le richieste di aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
pervenute tra il 01/12/2014 e il 10/02/2015 al Comitato, a seguito di modifiche 
dell’identità del gestore, della denominazione dell’impianto e/o altre informazioni 
anagrafiche, nonché modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 
ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso;  

• le comunicazioni della cessazione di attività effettuate ai sensi di quanto stabilito 
dall’articolo 24 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 ed elencate in allegato B 
della presente deliberazione ed in particolare la data di chiusura indicata per ciascuno 
degli impianti in oggetto nella tabella riportata in Allegato B; 

 

 
CONSIDERATO 
 
• che nel caso di modifiche alla natura e al funzionamento dell’impianto, ovvero ad 

ampliamenti e riduzioni sostanziali di capacità dello stesso tali da richiedere un 
aggiornamento del Piano di monitoraggio di cui alla deliberazione 27/2012, il gestore 
trasmette al Comitato la proposta di aggiornamento del Piano di monitoraggio che sarà 
oggetto di specifica valutazione ed approvazione da parte del Comitato; 

• che questo Comitato ritiene necessario aggiornare l’autorizzazione ad emettere gas ad 
effetto serra nel caso di modifiche dell’identità del gestore e/o della denominazione 
dell’impianto; 

• che nel caso di modifica dell’identità del gestore è necessario aggiornare anche il Piano 
di monitoraggio delle emissioni di gas ad effetto serra trasmesso ai sensi della 
deliberazione 27/2012 di questo Comitato;  

 

su proposta della segreteria tecnica del Comitato, approvata nella riunione del 26 marzo 2015 

 

DELIBERA 

 

1. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto 
associate al numero identificativo delle autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra 
elencate in Allegato A alla presente deliberazione sono aggiornate conformemente a quanto 
indicato nell’Allegato medesimo. Le informazioni relative all’identità del gestore e/o alla 
denominazione dell’impianto, nonché il conseguente aggiornamento del Piano di 



monitoraggio, sono registrate nella base-dati “AGES - Autorizzazioni ad emettere Gas ad 
Effetto Serra” citata in premessa. 

 
2. Le autorizzazioni ad emettere gas a effetto serra elencate in Allegato B alla presente 

deliberazione sono revocate. 
 

3. I corrispettivi previsti dall’articolo 41 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, sono 
versati in conformità con quanto stabilito dal decreto del Ministro dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e con il 
Ministro dell’economia e della finanze da emanare ai sensi dall’articolo 41, comma 2 del 
citato decreto. 

 
 

 
 
 
 

Rosaria Romano 
IL PRESIDENTE 

 



 

Allegato A 
 
 

Aggiornamento delle informazioni relative all’identità del gestore e/o alla denominazione dell’impianto contenute nell’autorizzazione ad 
emettere gas serra 

 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

32 HUNTSMAN PIGMENTS 
S.p.A. 

HUNTSMAN PIGMENTS S.p.A. VIA REISS ROMOLI, 44/12 - 10148 Torino (TO) 

187 CAFFARO BRESCIA srl CAFFARO BRESCIA srl - Stabilimento di 
Brescia 

Via F. Nullo, 8 - 25126 Brescia (BS) 

250 SAINT GOBAIN VETRI SPA Saint-Gobain Vetri, stabilimento di Villa Poma Via Roma Nord, 143 - 46020 Villa Poma (MN) 

330 Benetton Group S.r.l. STABILIMENTO DI CASTRETTE Via della Cartiera, 1 - 31020 CASTRETTE (TV) 

394 EDISON SPA SARMATO ZUCCHERIFICIO, 13 - 29010 (PC) 

399 EDISON S.p.A. SAN QUIRICO PIAZZALE ZUCCHERIFICIO - SISSA TRECASALI, 3 - 43018 SISSA 
TRECASALI (PR) 

482 Ferrari SpA Stabilimento Ferrari di Maranello Abetone Inferiore, 2/4 - 41053 Maranello (MO) 

780 EDISON S.p.A. ALTOMONTE LOCALITA' SERRAGIUMENTA - ZONA P.I.P., SNC - 87042 SERRAGIUMENTA 
(CS) 

802 Raffineria di Milazzo 
S.C.p.A. 

Raffineria di Milazzo S.C.p.A. Contrada Mangiavacca, 1 - 98057 Milazzo (ME) 

841 Sarlux Srl Complesso Raffineria (SUD-NORD) + IGCC dal 
01.01.2015 

SS 195 SULCITANA km 19, 1 - 09018 (CA) 

870 Snam Rete Gas S.p.A Centrale di compressione gas di Masera Via Paolo Ferraris, 19/21 - 28855 Bisate (VB) 



 

992 AIM Servizi a rete srl CENTRALE DI TELERISCALDAMENTO DI 
VIALE CRICOLI 

VIALE CRICOLI, 68 - 36100 VICENZA (VI) 

1119 OLIFER ACP-STABILIMENTO 
DI CIVIDATE AL PIANO 

OLIFER ACP - STABILIMENTO DI CIVIDATE AL 
PIANO 

Località Motta Alta, 14 - 24050 CIVIDATE AL PIANO (BG) 

1218 HEXION ITALIA SRL IMPIANTI DI COMBUSTIONE CON POTENZA 
CALORICA DI COMBUSTIONE DI OTRE 20MW 

MAZZINI, 79 - 21058 (VA) 

1262 EUROTINTORIA SPA EUROTINTORIA SPA DEI FOSSI, 14/E/F - 59100 (PO) 

1437 Procter & Gamble Italia SpA Stabilimento di Pomezia per la Produzione di 
Detersivi 

Via Ardeatina, 100 - 00040 Santa Palomba (RM) 

1478 Global Costruzioni S.r.l Centrale di integrazione e riserva presso 
Antibioticos 

Via Schiapparelli, 2 - 10036 (TO) 

1494 Prelios Integra S.p.A. Centrale Termica Comprensorio di Scarmagno via Montalenghe, 8 - 10010 Scarmagno (TO) 

1503 Safta S.p.A. Impianto di cogenerazione industriale SAFTA Via Arda, 11 - 29121 Piacenza (PC) 

1510 Edison SpA Simeri Crichi Località San Francesco snc, snc - 88050 San Francesco (CZ) 

1530 Henkel Italia S.r.l Stabilimento Henkel Italia S.r.l. di Ferentino Località Ponte della Pietra, 000 - 03013 (FR) 

2049 SERVIZI MILAZZO SRL SERVIZI MILAZZO SRL CONTRADA MANGIAVACCA, SNC - 98057 (ME) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Allegato B 

 
Elenco delle autorizzazioni a emettere gas a effetto serra revocate  

 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

168 S.p.A. Egidio Galbani S.p.A. Egidio Galbani Viale Europa Unita n.34, 24043 Caravaggio (BG) 01/01/2015 

761 Cementir Italia Spa Cementir - Stabilimento di Taranto Via Litoranea Jonica lato destro n. 4500, 74100 Taranto (TA) 31/12/2013 

784 Ecosesto S.p.A. 
Impianto a biomasse per la 
produzione di energia elettrica 

Cancello Magdaloni snc, 87056 Rende (CS) 31/12/2014 

794 Snam rete Gas S.p.a. 
Terminale entry point di Mazara del 
Vallo 

Sicomo Terrenove snc, 91026 C. da Capofeto (TP) 26/11/2014 

832 Syndial S.p.A. Syndial Stabilimento di Assemini Z.I. Macchiareddu n.1, 09032 Macchiareddu - Grogastu (CA) 17/03/2014 

847 Buzzi Unicem S.p.A. Cementeria di Travesio Via Stazione n.35, 33090, Travesio (PN) 12/05/2014 

1171 Banca d’Italia Gemmo S.p.a. Largo Guido Carli n.1, 00044 Frascati (RM) 11/12/2014 

1177 Siram S.p.a. Ospedale Cà Foncello Via Dell’Ospedale n.1, 31100 Treviso (TV) 09/01/2014 

1248 E.ON Produzione S.p.a. Centrale Elettrica di Mira Via S. Antonio n.5, 30034 Mira (VE) 01/12/2014 



 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

1520 
Colgate Palmolive Italia 
S.r.l. 

Colgate Palmolive Italia S.r.l. Viale Palmolive n.18,  00042 Padiglione (RM) 18/12/2014 

1623 S.AN.GE s.c.a.r.l. 
Energy House - Nuovo Ospedale 
Sant'Anna di Como 

Via Ravona snc, 22020 San Fermo della Battaglia (CO) 24/11/2014 

 


